convocação para
heteroIdentIfIcação

edItal 129/2021
CONCURSO PÚBLiCO PARA A CARREiRA DOS CARGOS

TÉCNiCO-ADMiNiSTRATiVOS EM EDUCAÇÃO - EDITAL 60/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 1/10

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (TAE)

2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CEFET-

MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições legais e considerando a

divulgação do resultado definitivo previsto no item 10.15.8 do Edital 60/2021, de 25 de junho de 2021,

publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, torna pública a convocação dos

candidatos, não eliminados na Prova Objetiva, que optaram por concorrer às vagas reservadas a

negros, nos limites de que trata o item 16.3.1 do Edital 60/2021, ressalvados os casos de empate da

nota total na posição de corte, para realização do procedimento de heteroidentificação de que trata a

Seção 16 do referido edital.

1 – DA CONVOCAÇÃO E DO LOCAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1 – Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, para realização de

procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, de que

trata a Seção 16 do Edital 60/2021.

1.2 - O procedimento de heteroidentificação será realizado de forma PRESENCIAL no município da

vaga a que concorre o candidato, nos seguintes endereços:

Candidatos que concorrem a vagas com lotação em Araxá (MG): Av. Ministro Olavo Drummond,

25 (Prédio Escolar) – Bairro São Geraldo – Araxá (MG)

Candidatos que concorrem a vagas com lotação em Belo Horizonte (MG): Avenida Amazonas,

7675 (Prédio Principal) – Nova Gameleira – Belo Horizonte (MG)

Candidatos que concorrem a vagas com lotação em Timóteo (MG): Rua 19 de Novembro, 121

(Prédio Escolar) – Centro Norte – Timóteo (MG)

1.3 - Os candidatos convocados deverão apresentar-se no local disposto no subitem 1.2 deste Edital,

APENAS E EXCLUSIVAMENTE em UMA das opções de data e horário constantes do agendamento do

Anexo I, munido do documento de identidade original, sem o qual não poderá se submeter ao

procedimento de heteroidentificação. Não será realizado mais de um procedimento de

heteroidentificação para um mesmo candidato.

EDITAL 129/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Publicado em 26/11/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 2/10

1.4 - No local indicado no item 1.2, os candidatos serão recepcionados por um Membro da Comissão

Específica, devendo apresentar-se usando máscara e terão sua temperatura aferida, respeitando os

protocolos sanitários preventivos em virtude da pandemia de COVID-19.

2. DA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1 - Para o procedimento de heteroidentificação o candidato deverá observar todas as instruções

contidas na Seção 16 do Edital 60/2021 (Abertura do Concurso), de 25 de junho de 2021, publicado no

Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021 e neste edital (128/2021).

2.2 - Os candidatos deverão apresentar-se com 60 (sessenta) minutos de antecedência do horário

agendado no Anexo I para a realização do seu procedimento de heteroidentificação.

2.3 - O procedimento de heteroidentificação será presencial e individual.

2.4 - O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo CEFET-MG para fins de registro de

avaliação para uso da comissão de heteroidentificação.

2.5 - A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da

condição declarada pelo candidato.

2.5.1 - O fenótipo é definido como o conjunto de características do indivíduo – tais como a cor da pele,

a textura do cabelo e os formatos do rosto, lábios e nariz – que combinados ou não, permitirão ratificar

ou invalidar a autodeclaração. A heteroidentificação NÃO se orienta pela ascendência do candidato,

ou seja, por quem são os seus pais, avós ou bisavós, mas pelas características físicas (fenótipo) do

próprio candidato.

2.5.2 - Serão consideradas as características fenotípicas dos candidatos ao tempo de realização do

procedimento de heteroidentificação sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das

características fenotípicas, sob pena de eliminação do concurso.

2.5.3 - Não serão considerados, para fins do disposto no subitem 2.5 deste edital, quaisquer registros

ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes a

confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais,

estaduais, distritais e municipais.

2.6 - A comissão de heteroidentificação será composta por 5 (cinco) integrantes e seus suplentes, que

não terão seus nomes divulgados, e deverá ter seus integrantes distribuídos por gênero, cor e,

preferencialmente, naturalidade.

2.7 - Os currículos dos integrantes da comissão de heteroidentificação serão disponibilizados na página

oficial do concurso https://www.concursopublico.cefetmg.br/

2.8 - A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de

parecer motivado.

2.9 - É vedado à comissão de heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 3/10

2.10 - O teor do parecer motivado será de acesso restrito, nos termos do art. 31 da Lei 12.527, de 18

de novembro de 2011.

2.11 - Será eliminado do concurso o candidato que:

a) Não for considerado negro pela comissão de heteroidentificação, conforme previsto no artigo 2º,

parágrafo único, da Lei 12.990/14, e no artigo 11 da Portaria Normativa nº 04/2018 (MPDG/SGP),

AINDA QUE tenha obtido nota suficiente para aprovação na ampla concorrência e independentemente

de alegação de boa-fé

b) Recusar-se a ser filmado

c) Prestar declaração falsa

d) Não comparecer ao procedimento de heteroidentificação

3 - DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA EVITAR A TRANSMISSÃO DO CORONAVÍRUS

3.1 - Por ocasião da realização do procedimento de heteroidentificação e tendo em vista as medidas

de proteção à transmissão do coronavírus adotadas pelo CEFET-MG, o candidato deverá:

a) comparecer ao local usando máscara e portando máscaras reservas, se necessário, de modo a

possibilitar a troca de sua máscara a cada 2 (duas) horas

b) armazenar as máscaras usadas em saco plástico transparente, que deverá ser trazido pelo candidato

c) permanecer de máscara durante todo o tempo em que estiver nas dependências dos locais de

realização do procedimento de heteroidentificação

d) submeter-se à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de realização do

procedimento de heteroidentificação, observado o subitem 3.1.5 deste edital

e) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação do piso com fita adesiva em frente ao

portão de acesso aos locais de realização do procedimento de heteroidentificação, na entrada das

salas e dos banheiros

f) observar o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável entre os candidatos e entre

membros da equipe nas salas de realização do procedimento de heteroidentificação

g) verificar o seu horário de comparecimento aos locais de realização do procedimento de

heteroidentificação, conforme informado no Anexo I deste Edital

h) submeter-se à identificação realizada pela equipe de avaliação na chegada dos candidatos aos locais,

sem contato físico e sem o manuseio de documentos ou de qualquer outro objeto dos candidatos,

podendo ser solicitado que o candidato abaixe a sua máscara, de modo a permitir a visualização do

seu rosto — concedendo-se somente ao candidato a manipulação de sua máscara —, mantendo-se o

distanciamento  mínimo exigido na legislação aplicável de qualquer outro candidato ou membro da

equipe de avaliação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 4/10

i) permanecer de máscara ao se retirar de sala para uso dos banheiros e observar os procedimentos

de higienização das mãos nesses ambientes

j) manter os cabelos arrumados de forma que não caiam sobre sua face enquanto estiver dentro dos

locais de avaliação

k) submeter-se ao controle de saída dos candidatos ao término do procedimento de

heteroidentificação para evitar aglomeração

3.1.1 Somente será permitido o ingresso de candidato aos locais do procedimento de

heteroidentificação usando máscara.

3.1.1.1 As máscaras poderão ser descartáveis, de tecido ou de qualquer outro material protetor.

3.1.2 Caso deseje, o candidato poderá comparecer aos locais do procedimento de heteroidentificação

usando, além da máscara, protetor facial transparente (estilo viseira), vestimentas descartáveis

(macacão impermeável), luvas descartáveis (desde que tenham coloração leitosa ou

semitransparente), óculos de proteção transparente e toalhas de papel para higienização de mãos e

objetos, independentemente da higienização a ser feita pela equipe do CEFET-MG. O candidato

também deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel.

3.1.3 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não poderão ser

compartilhados entre os candidatos.

3.1.4 O CEFET-MG não fornecerá máscaras nem frascos de álcool em gel 70% aos candidatos, exceto

na forma do subitem 3.2 deste edital.

3.1.5 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada aos locais do

procedimento de heteroidentificação, for igual ou inferior a 37,5 °C, será permitido o seu ingresso. Se

a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada aos locais do procedimento

de heteroidentificação, for superior a 37,5 °C, será imediatamente realizada uma segunda aferição; se

a segunda aferição confirmar que o candidato se encontra com temperatura corporal superior a 37,5

°C, o candidato poderá ser encaminhado para realizar o procedimento de heteroidentificação em sala

especial.

3.2 O CEFET-MG disponibilizará recipientes de uso comum de álcool em gel 70%, nas salas e nos locais

de circulação, bem como sabão líquido e papel toalha nos banheiros.

3.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu próprio consumo para evitar a utilização

de bebedouros ou qualquer outro dispositivo de fornecimento coletivo de água para beber.

4 . DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 - O resultado provisório do procedimento de heteroidentificação será divulgado na internet, no

endereço eletrônico https://www.concursopublico.cefetmg.br/, na data provável de 13 de dezembro

de 2021.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 5/10

4.2 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso, formada por

servidores do CEFET-MG, instituída pela Portaria DIR-355/21 GDG, de 26 de maio de 2021.

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2021

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos

Diretor-Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 6/10

ANEXO I DO EDITAL Nº 129/2021

AGENDAMENTO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Campus Araxá

Local: Av. Ministro Olavo Drummond, 25 (Prédio Escolar) - Bairro São Geraldo - Araxá (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU
CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS AGENDADOS,
COM 60 (SESSENTA) MINUTOS DE
ANTECEDÊNCIA

189879
RODRIGO HENRIQUE
BATISTA

Pedagogo - Área
01/12/2021

09h00

09/12/2021
09h00

Campus Belo Horizonte

Local: Avenida Amazonas, 7675 (Prédio Principal) - Nova Gameleira – Belo Horizonte (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU
CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS AGENDADOS,
COM 60 (SESSENTA) MINUTOS DE
ANTECEDÊNCIA

194242

GUILHERME
FERNANDO TEIXEIRA
DANTAS

Arquiteto e Urbanista
01/12/2021

9h00

09/12/2021
9h00

193995
PEDRO HENRIQUE DE
OLIVEIRA

Arquiteto e Urbanista
01/12/2021

9h20

09/12/2021
9h20

196609
ERIC VINÍCIUS
MOREIRA PIRES

Assistente em
Administração

01/12/2021
9h40

09/12/2021
9h40

191824
ISRAEL DOS SANTOS
LEITE JUNIOR

Assistente em
Administração

01/12/2021
10h00

09/12/2021
10h00

189494

DAIENE APARECIDA DO
AMARANTE DIAS
BALBINO

Assistente em
Administração

01/12/2021
10h20

09/12/2021
10h20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 7/10

Campus Belo Horizonte

Local: Avenida Amazonas, 7675 (Prédio Principal) - Nova Gameleira – Belo Horizonte (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU
CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS AGENDADOS,
COM 60 (SESSENTA) MINUTOS DE
ANTECEDÊNCIA

198177
ANDRÉ SANTOS
PEDROSO

Assistente em
Administração

01/12/2021
10h40

09/12/2021
10h40

198372

MAYCON VINÍCIUS
NASCIMENTO MANULI
LISBOA

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h00

09/12/2021
11h00

192999
PRISCILLA NATALIE
PEREIRA NEVES

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h20

09/12/2021
11h20

195275

JACQUELINE
ANASTACIA DOS
SANTOS

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h40

09/12/2021
11h40

189677
IVAN BATISTA DE JESUS
DOS SANTOS

Assistente em
Administração

01/12/2021
9h00

09/12/2021
9h00

189629
MATEUS GABRIEL
NEVES FAGUNDES

Assistente em
Administração

01/12/2021
9h20

09/12/2021
9h20

195613
THEA LUCIANA
MESQUITA FIOROTI

Assistente em
Administração

01/12/2021
9h40

09/12/2021
9h40

188665 JAMES JEAN BAPTISTE
Assistente em
Administração

01/12/2021
10h00

09/12/2021
10h00

197995
BRUNO ATHAÍDE
BACELAR

Assistente em
Administração

01/12/2021
10h20

09/12/2021
10h20

191071
MARILIA GABRIELA
SOUSA

Assistente em
Administração

01/12/2021
10h40

09/12/2021
10h40

197795
CAÉSIO DE SOUSA
PAULA

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h00

09/12/2021
11h00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 8/10

Campus Belo Horizonte

Local: Avenida Amazonas, 7675 (Prédio Principal) - Nova Gameleira – Belo Horizonte (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU
CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS AGENDADOS,
COM 60 (SESSENTA) MINUTOS DE
ANTECEDÊNCIA

193328
ROBERTO CÉSAR
PEREIRA DE MENEZES

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h20

09/12/2021
11h20

194776
DIOGO JORGE DA SILVA
OLIVEIRA

Assistente em
Administração

01/12/2021
11h40

09/12/2021
11h40

197794
ANDRÉ LOURENÇO
VIANA

Assistente em
Administração

01/12/2021
13h20

09/12/2021
13h20

190093
MATHEUS TAIÃ DE
ALMEIDA RIBEIRO

Assistente em
Administração

01/12/2021
13h40

09/12/2021
13h40

193388
TALES SIQUEIRA DA
CRUZ

Assistente em
Administração

01/12/2021
14h00

09/12/2021
14h00

190131
AMON JANDAFET
SAMPAIO MARTINS

Assistente em
Administração

01/12/2021
14h20

09/12/2021
14h20

195398
PAULO ROBERTO REIS
DOS SANTOS

Assistente em
Administração

01/12/2021
14h40

09/12/2021
14h40

189996
JUCINEUDO MATOS DE
SOUZA

Assistente em
Administração

01/12/2021
15h00

09/12/2021
15h00

196328
GISELE LACERDA DA
SILVA

Assistente em
Administração

01/12/2021
15h20

09/12/2021
15h20

196442
ISABELLA ADRIENNE
PEREIRA SILVA

Assistente em
Administração

01/12/2021
15h40

09/12/2021
15h40

194017
SARA LUIZA ALKIMIM
NONATO

Assistente em
Administração

01/12/2021
16h00

09/12/2021
16h00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 9/10

Campus Belo Horizonte

Local: Avenida Amazonas, 7675 (Prédio Principal) - Nova Gameleira – Belo Horizonte (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU
CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS AGENDADOS,
COM 60 (SESSENTA) MINUTOS DE
ANTECEDÊNCIA

192617
HUDSON HUGO DOS
SANTOS CLEMENTE

Assistente em
Administração

01/12/2021
13h20

09/12/2021
13h20

192405
PHELIPE ANDRADE
DINIZ PINTO

Contador
01/12/2021

13h40

09/12/2021
13h40

193191
ROSE SAMYRA GUEDES
ZAHN

Contador
01/12/2021

14h00

09/12/2021
14h00

191288
LEONARDO DE
CARVALHO TEIXEIRA

Contador
01/12/2021

14h20

09/12/2021
14h20

194454
JUCÉLLIA PAULISTA DE
ALMEIDA ROMUALDO

Contador
01/12/2021

14h40

09/12/2021
14h40

197543
ADRIANA DAS GRAÇAS
DE PAULA

Pedagogo - Área
01/12/2021

15h00

09/12/2021
15h00

188358
LUANA ATHAYDES
FERNANDES OLIVEIRA

Pedagogo - Área
01/12/2021

15h20

09/12/2021
15h20

189478
MARIANA VITÓRIA DOS
SANTOS BENTO

Técnico de
Laboratório

Área Edificações

01/12/2021
15h40

09/12/2021
15h40

194421
ANDRE LUIZ GOMES
DOS SANTOS

Técnico em
Enfermagem

01/12/2021
16h00

09/12/2021
16h00

190168
ELTON DA SILVA
FREITAS

Técnico em
Tecnologia da
Informação -

Desenvolvimento de
Sistemas

01/12/2021
16h20

09/12/2021
16h20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Título Identificador Tipo Página
Concurso Público TAE Heteroidentificação Convocação 10/10

Campus Timóteo

Local: Rua 19 de Novembro, 121 (Prédio Escolar) - Centro Norte - Timóteo (MG)

INSCRIÇÃO NOME CARGO

AGENDA DEFINITIVA

O CANDIDATO DEVERÁ, A SEU

CRITÉRIO, COMPARECER A APENAS
UM DOS MOMENTOS

AGENDADOS, COM 60 (SESSENTA)
MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA

196029
PEDRO HENRIQUE
NASCIMENTO SANTOS

Técnico de
Laboratório

Área Edificações

01/12/2021
09h00

09/12/2021
09h00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2021

EDITAL Nº 760/2021 - COON (11.68.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 19:31 )
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 16:07 )
PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA

PRESIDENTE - TITULAR

COON (11.68.09)

Matrícula: 2134877

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 760 2021 EDITAL 25/11/2021 083eee592e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf